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INFORME DE AVANCE DE META 

 
META DE PRODUCTO: EP3MP5 – Política Publica Departamental de prevención de la vinculación 
de niños, niñas y adolescentes a la delincuencia implementada de manera articulada y con 
seguimiento anual al plan de acción. 

 

FECHA DE REPORTE: 23 Julio de 2022 

 

FUENTE DE LA INFORMACIÓN: Secretaría de Inclusión Social Poblacional - Dirección de Infancia 

y juventud. 

 

AVANCE DE META:  0.80 (Corresponde a la formulación del Plan de la Política en la vigencia 2022 

y el avance en las actividades). 

 

DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES  

1.SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL CUERPO TÉCNICO DE LA POLÍTICA PÚBLICA PARA LA 

PREVENCIÓN DE LA VINCULACIÓN DE NNA A LA DELINCUENCIA: 

 

El 11 de mayo de 2022 se desarrolló sesión extraordinaria del Cuerpo Técnico de la Política Pública 

para la Prevención de la vinculación de los niños, niñas y adolescentes a la delincuencia en el 

Departamento del Tolima. Dicha sesión, tenía por objetivo aprobar el plan de acción para la vigencia 

2022 y se adelantó con la presencia de 13 delegados, quienes avalaron el plan construido en conjunto.   

 

ANEXO 1. Acta de la reunión 
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2. AVANCES EN LA  IMPLEMENTACION DEL PLAN DESDE LA SECRETARÍA DE 

INCLUSIÓN SOCIAL POBLACIONAL 

 

En desarrollo del plan de acción, en el marco de las actividades previstas por la mesa técnica 

conformada por la Secretara de Inclusión Social Poblacional y la Secretaría de Educación y Cultura,  

se dio continuidad al desarrollo de la estrategia “La legalidad es mi cuento”, mediante la cual se logró 

impactar a 405 adolescentes entre los 13 y 17 años de edad de instituciones educativas publicas 

pertenecientes a los municipios de Anzoátegui, Espinal, Líbano y Santa Isabel, en seguida se 

desagregan los datos de los municipios: 

 

 

       

MUNICIPIOS 

 

 

 

NNA 

  

  ZONA 

URBANA 

 

ZONA  

RURA 

 

 

 HOMBRE 

  

 

MUJER  

 

 

LGBTI+Q 

 

 

DESPLAZDOS 

 

Anzoátegui 

 

31 

 

0 

 

31 

 

16 

 

15 

 

0 

 

0 

 

Espinal 

 

117 

 

103 

 

14 

 

39 

 

77 

 

1 

 

0 

 

Líbano 

 

173 

 

114 

 

59 

 

70 

 

102 

 

1 

 

24 

 

Santa Isabel  

 

84 

 

83 

 

1 

 

34 

 

50 

 

0 

 

0 

 

TOTAL 

 

405 

 

300 

 

105 

 

159 

 

244 

 

2 

 

24 
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EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS 

 

ANZOÁTEGUI  

 

 

 

 

 

 

 



Gobernación del 

Tolima 
NIT: 

800.113.6727 

SECRETARIA DE INCLUSION SOCIAL POBLACIONAL 

 

 

ESPINAL 

 

 

                                                                      LIBANO 
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SANTA ISABEL  

 

 

 

 

 

El   total de NNA impactados con la estrategia “La legalidad es mi cuento” fueron 405 de las siguientes 

instituciones educativas: Institución Educativa General Anzoátegui, Institución Educativa el Carmen 

del Líbano, Institución Educativa San Isidro del Espinal y la institución educativa técnica Santa Isabel, 

mediante el desarrollo de talleres teóricos y prácticos con duración de 2 horas y actividades lúdico 

recreativas orientadas a generar factores protectores en la infancia para la promoción de la cultura 

de la legalidad, la prevención del consumo de SPA y el reconocimiento de derechos. 
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2. Estrategia “Derechicos en acción”:  

En articulación con el ICBF se participó en el cierre de la estrategia Katunaa del ICBF para la 

prevención de las violencias contra NNA, con oferta institucional de la Dirección de Infancia y 

Juventud y el apoyo con elementos para la recreación con 70 NNA de la ciudad de Ibagué de los 

barrios Milagro de Dios y La Gaviota. Esta misma población participó en la jornada “Derechicos en 

acción”, en la que recibieron información sobre los derechos de la infancia, detección y prevención 

de violencias.  
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